A类
云 阳 县 民 政 局
                                  云阳民函〔2025〕102号

云阳县民政局
[bookmark: _GoBack]关于县政协第十五届五次会议050号
提案的复函

明亮委员：
您提出的《关于促进我县社团协会多样化发展的建议》（第050号）收悉。经研究办理，现答复如下：
1、 [bookmark: _Hlk169016496]鼓励和支持多样化社团协会的创建和发展
一是提供政策和资金支持。我县印发《云阳县培育扶持社会组织高质量发展若干措施》（云阳委办发〔2023〕17号），文件明确提出“加大政府购买社会组织服务力度。扩大政府向社会组织购买服务范围，加大民生保障、社会治理、行业管理、公益慈善、志愿服务等领域购买规模，完善购买社会组织服务事项目录。政府新增公共服务支出通过政府购买服务安排的部分，向社会组织购买的比例原则上不低于30%。”并逐步落实有关文件精神，提高社会组织的资金保障。二是积极搭建平台，支持社会组织活动开展。我县于2021年投资约200万建成云阳县兴民社会组织孵化中心，无偿为社会组织提供办公场所、办公设备、水电供应等服务，并通过培训、项目补助等手段提高社会组织的综合素质和存活能力。三是制定《云阳县兴民社会组织孵化中心关于激励社会组织开展公益慈善活动实施方案》，对社会组织开展公益活动进行补助，激发社会组织开展志愿服务的热情。累计对开展公益活动的社会组织发放奖励补助16900元，累计孵化培育12家社会组织。
目前我县登记在册的社会组织492家（社会团体290家、民办非企业单位202家），其中行业协会商会113家，涵盖农业、建筑、航运、旅游、餐饮、汽车销售、服务业等多个行业领域。文化类社会组织57家，涵盖武术、美术、舞蹈、戏曲、收藏、体育运动、棋类、音乐等多个门类。基本形成了门类齐全、层次多样、覆盖广泛的社会组织体系，成为推动经济社会发展的重要力量。
2、 创新社团协会活动形式和内容
通过党支部组建、开展党的活动、建立社会组织交流群、举办培训会和社会组织座谈会等方式搭建平台，加强社会组织之间的交流合作，提升活动质量和影响力。目前，我县现有社会组织综合党委5个、党支部65个，年开展各类活动2000余场次。社会组织结合自身特点，创新形式，举办丰富多彩的活动，积极发挥作用。行业协会商会举办惠企政策、税务知识、法律知识宣讲5期。会同人民银行、三峡银行开展政银企座谈会3次，现场签约1.2亿元。组织引导597家企业结对451个村，321家企业参与兴村项目377个，聚云商之力，助力我县聚人气、提商气、促发展。云阳面业协会发布了云阳鲜面团体标准，对鲜面的质量要求、检验方法、包装等方面做出规定，推动云阳面业规范化发展。县应急管理技术协会服务20余家企业开展安全生产标准化自评总结、应急预案编制，开展企业安全生产培训786人次。
3、 完善社会组织管理机制
一是建立社会组织工作协同机制。印发《云阳县社会组织工作领导小组工作规则》（云阳社组办发〔2019〕1号）和《云阳县社会组织工作领导小组办公室关于进一步加强社会组织规范管理的通知》（云阳社组办发〔2023〕1号）等文件，建立社会组织工作协同机制，明确各单位职责，加强协同监管。二是探索运用信息化手段加强社会组织监管。开发“社会组织监管一件事”应用并成功上线运行，建立社会组织年检线上联审新机制、活动全生命周期管理机制、违规违法行为协同处置机制等，综合集成为完整的数字化社会组织监管体系，为创新社会组织治理方式、提升基层社会治理能力发挥积极作用。三是建立社会组织成长的评估和激励机制。出台《云阳县社会组织等级评估实施办法（试行）》（云阳民发〔2023〕89号），规定获得3A以上等级的社会组织，可以优先获得政府购买服务、优先接受政府职能转移，可以优先获得政府奖励等。开展等级评估工作，2024年评估出4A级社会组织2家，3A级社会组织1家，2A级社会组织1家。云阳县青年商会被认定为2022—2023年度全国“四好”商会，云阳县农村专业技术协会联合会被评定为中国农技协2023年“百强农技协”，云阳县养蜂协会成功创建“科技小院”和“专家大院”并入选全国支持建设名单，堰坪镇芸山菊花种植协会、上坝乡蔬菜种植协会分别被命名为2021年、2023年重庆市“十强农村专业技术协会”等。四是建立社会组织主动退出提示制度。社会组织不再具备登记条件的、长期不开展业务活动的，提示社会组织主动退出，同时协同业务主管单位共同推进。2023年以来注销登记“僵尸型”社会组织57家，激活60家。
4、 推动社会组织与互联网的融合
一是在成功改革实施的“社会组织监管一件事”应用中创新开辟“活动管理”板块，支持鼓励社会组织上传活动开展情况，并鼓励其将相关链接分享给其他社会组织、会员或群众等，获得点赞支持，以利用互联网平台开展活动宣传、在线交流，扩大影响力。该应用上线以来，社会组织已成功上传活动情况182条。二是建立社会组织交流群，鼓励社会组织在群里分享开展活动情况，并将有价值有社会影响力的活动转载至云阳智慧民政服务平台或其他网站，利用互联网增强宣传效果，扩大社会组织影响力。据统计，200余家社会组织先后在该群分享活动情况500余次。
5、 加强社团协会与政府部门、企业和社会组织的合作
我县出台支持社会组织参与政府购买服务政策。出台了《云阳县培育扶持社会组织高质量发展若干措施》（云阳委办发〔2023〕17号），明确政府新增公共服务支出通过政府购买服务安排的部分，向社会组织购买的比例原则上不低于30%。并逐步落实有关文件精神，提高社会组织的资金保障。鼓励支持社会组织与政府部门、企业等开展合作，共同举办活动，社会组织对我县旅游、文化、经济等方面发挥作用明显。一是促进产业发展。广告包装产业协会通过协会+龙头企业的方式，拉长壮大产业链，助力产业集聚发展；县航运协会加强银企合作与联系，切实解决企业融资难、运价贵等问题：粮油协会为会员单位种植团队统一制定了大米标准，实现科学种植、数字化管理。二是促进工商业发展。全县113家行业协会商会举办活动100余场次，促进农特产品、餐饮、住宿消费达1500余万元，组织引导597家企业结对451个村，321家企业参与兴村项目377个，山东商会促进了雲扬电子科技、金厨防消防设备、阳安智能设备、朗豪电缆等企业落地云阳。三是促进教育事业发展。全县现有民办学校及培训机构99家、社会团体4家，从业人员2132人，解决14098名幼儿（学生）就近入学问题。四是促进文化体育旅游业发展。现有文化体育旅游类社会组织57家，年开展文化活动80余场次，开展全民健身系列活动50场次，开展全民健身赛事活动52场次。五是关爱困难群众。全县共有社会工作服务机构23家，年走访关爱服务群众1万余人次。六是参与社会应急救援。全县共有应急救援类社会组织8家，开展水域救援、失踪人员搜救、大型活动安全保障、摘取马蜂窝等1000余场次，救援服务对象近600人。县应急管理技术协会服务20余家企业开展安全生产标准化自评总结、应急预案编制，开展企业安全生产培训786人次。
此复函已经彭盾军局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便进一步改进工作。再次感谢您对民政工作的关心、理解和支持。

                云阳县民政局
                          2025年6月24日
（联系电话：55666101，联系人：黄靖丹）

抄送：县委办公室，县政府办公室，县政协提案委。
— 1 —